1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

CURSO DE BACHARELADO EM AGROECOLOGIA

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

DO CURSO DE BACHARELADO EM AGROECOLOGIA E SEGUNDA REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DO ANO DE 2017, REFERENTE AO PERÍODO

2017.1

Ata da Terceira Reunião Extraordinária do Núcleo Docente

Estruturante do Curso de Bacharelado em Agroecologia e

Segunda Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso do

ano de 2017, referente ao período 2017.1, realizada no dia 05

de outubro de 2017, às 14h30, na sala 05 do Bloco de

Agroecologia.

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas e trinta minutos, na 1

sala 05 do Bloco de Agroecologia, reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 2

Agroecologia, com a presença dos Senhores Conselheiros: Albertina Maria Ribeiro Brito de Araújo (DE), 3

Alexandre Eduardo de Araújo (DA), Ana Patrícia Almeida Bezerra (DCA), Catarina de Medeiros Bandeira 4

(DCBS) e Raunira da Costa Araújo (DA); juntamente com o Colegiado do Curso, com a presença dos 5

Senhores Conselheiros: Albertina Maria Ribeiro Brito de Araújo (DE), Alexandre Eduardo de Araújo 6

(DA), Catarina de Medeiros Bandeira (DCBS), Juliana Escarião da Nóbrega (DGTA) e Miguel Lourenço 7

Neto (DCBS), sob a Presidência do Conselheiro Leonardo Dantas da Silva (DA), Coordenador do Curso de 8

Bacharelado em Agroecologia, e Vice-Presidência da Conselheira Izabela Souza Lopes Rangel (DA), 9

Vice-Coordenadora do Curso de Bacharelado em Agroecologia. Havendo quórum regimental, o Presidente 10

cumprimentou a todos e deu por aberta a sessão. Ato contínuo, submeteu à apreciação a ordem do dia. E 11

não havendo manifestações, deu continuidade à sessão, sendo apreciados os seguintes itens de pauta: 1. 12

Apreciação da Ata da Reunião Conjunta 02/2017, referente ao período 2017.1, realizada no dia 28 de 13

setembro de 2017. A ata foi aprovada com apenas 01 (uma) abstenção. 2. Revisão do Ementário do 14

Curso de Bacharelado em Agroecologia para o Novo Projeto Pedagógico do Curso. A Presidência 15

iniciou recapitulando o que foi acertado até o 3º período, ponto no qual pararam na reunião anterior. E o 16

Núcleo Docente Estruturante e o Colegiado do Curso de Bacharelado em Agroecologia seguiram 17

discutindo a ementa, carga horária, pré-requisito e eixo temático de cada disciplina até o final do 18

Ementário. Foram aprovados os seguintes pré-requisitos: 1) “Fundamentos de Educação do Campo” para 19

“Extensão Rural”; 2) “Biologia Geral” para “Genética”; 3) “Fisiologia Vegetal” para “Manejo e 20

Conservação de Pastagem Agroecológica”; 4) “Introdução à Ciência do Solo” para “Manejo 21

Agroecológico de Água”; 5) “Biologia Geral” para “Entomologia Agrícola”; 6) “Matemática” e “Anatomia 22

e Fisiologia Animal” para “Bioclimatologia”; 7) “Anatomia e Fisiologia Animal” para “Sistema de Criação 23

Agroecológico de Ruminantes” e “Sistema de Criação Agroecológico de Não-Ruminantes”; 8) “Anatomia 24

e Fisiologia Animal” para “Sistema de Criação Agroecológico de Organismos Aquáticos” e “Controle 25

Sanitário Agroecológico dos Rebanhos”; 9) “Microbiologia Geral” para “Fitopatologia”; 10) 26

“Fundamentos da Agroindústria” para “Processamento de Alimentos de Origem Animal e Vegetal” e 27

“Análise e Controle de Qualidade de Produtos Agroindustriais”; 11) “Física Geral” para “Fontes 28

Alternativas de Energia”; 12) “Manejo Agroecológico de Solos”, “Cultivo Agroecológico de Frutíferas” e 29

“Cultivo Agroecológico de Hortaliças” para “Sistemas Agroflorestais”; 13) “Manejo Agroecológico de 30

Solos” para “Recuperação de Áreas Degradadas”; 14) “Entomologia Agrícola” para “Sistema de Criação 31

Agroecológico de Abelhas”; 15) “Manejo Agroecológico de Água” e “Desenho e Topografia” para 32

“Gestão de Bacias Hidrográficas”; 16) “Fisiologia Vegetal” para “Culturas Tradicionais em Sistemas 33

Agroecológicos”; 17) “Extensão Rural” para “Elaboração e Análise de Projetos para Produção 34

Agroecológica”; e 18) “Genética” para “Conservação de Recursos Genéticos”. A Conselheira Juliana 35

Escarião informou a todos que esteve com a ementa da disciplina “Fundamentos da Agroindústria” em 36

mãos no Departamento de Gestão e Tecnologia Agroindustrial/DGTA, e que achava melhor não 37

modificarem o nome da disciplina, que continuaria como “Fundamentos da Agroindústria Familiar”. O 38

Conselheiro Alexandre Eduardo aproveitou para pedir um parecer do Professor Genyson Marques 39

 2

Evangelista, acerca do componente “Economia Solidária, Associativismo e Cooperativismo” o qual 40

ministra. Os senhores membros concordaram em inverter as posições das disciplinas “Nutrição de Plantas” 41

e “Manejo Agroecológico do Solo”, ficando este no 3º período e aquele no 4º período. No tocante ao 42

componente “Gestão de Cadeias Produtivas”, verificou-se a necessidade de criá-lo com um novo código 43

para o Departamento que efetivamente o oferece (DGTA). E a Conselheira Albertina Maria acrescentou 44

que é necessário modificar a ementa dessa disciplina com o enfoque para Agroecologia. A Conselheira 45

Raunira Costa levantou o questionamento acerca da continuidade de Estágio como disciplina ou atividade 46

curricular, e expressou o seu desejo em pedirem orientação da Coordenação de Currículos e Programas- 47

CCP/PRG. No entanto, os demais membros com a orientação do Presidente Leonardo Dantas da Silva 48

optaram por não mexerem na disciplina neste momento. A Conselheira Juliana Escarião ressaltou a 49

necessidade de darem maior atenção para não sobrepor os conteúdos das disciplinas obrigatória e optativa 50

de Microbiologia. E ao final da reunião, o Presidente Leonardo Dantas comentou sobre as modificações no 51

perfil do egresso, que passará a ser apresentado em tópicos e determinou que a Coordenação do Curso 52

enviasse até a próxima semana o ementário atualizado para todos os membros, a fim de que possam 53

finalizar o PPC proposto e passar para as próximas etapas da reformulação.  Ademais, foram aprovados os 54

seguintes componentes optativos: 1) “Ética, Legislação Agrária e Gestão Ambiental” (04 créditos); 2) 55

“Libras, Língua Brasileira de Sinais” (04 créditos); 3) “Microbiologia de Produtos Agroindustriais” (04 56

créditos); 4) “Psicologia da Educação” (04 créditos); 5) “Viveiricultura, Jardinagem e Paisagismo”(04 57

créditos); 6) “Nutrição e Alimentação Animal” (04 créditos); 7) “Controle Biológico de Artrópodes- 58

Pragas” (03 créditos); 8) “Grupos Químicos e Ação dos Agrotóxicos” (02 créditos); 9) “Legislação em 59

Defesa Fitossanitária” (02 créditos); 10) “Melhoramento Animal” (04 créditos); 11) “Melhoramento 60

Vegetal” (04 créditos); 12) “Cultivo e Processamento de Plantas Medicinais e Aromáticas” (04 créditos); 61

13) “Criações Alternativas” (03 créditos); 14) “Silvicultura” (04 créditos), e 15) “Caracterização e 62

Conservação de Sementes de Espécies Nativas” (04 créditos). Neste instante, o Presidente Leonardo 63

Dantas da Silva sugeriu o término da reunião e a elaboração de uma síntese do resultado obtido nas 64

discussões do dia. Não havendo manifestação contrária, a Presidência agradeceu a presença de todos e deu 65

por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Bruna Lopes Tupinambá Coutinho, Secretária do Curso 66

de Bacharelado em Agroecologia, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor 67

Presidente e demais membros do Núcleo Docente Estruturante e do Colegiado do Curso de Bacharelado 68

em Agroecologia. Bananeiras/PB, 05 de outubro de 2017. 69

 70

______________________________________ 71

Leonardo Dantas da Silva 72

(Presidente) 73

 74

______________________________________ 75

Albertina Maria Ribeiro Brito de Araújo  76

(Conselheira) 77

 78

______________________________________ 79

Alexandre Eduardo de Araújo  80

(Conselheiro) 81

 82

______________________________________ 83

Ana Patrícia Almeida Bezerra  84

(Conselheira) 85

 86

______________________________________ 87

Catarina de Medeiros Bandeira 88

(Conselheira) 89

 90

______________________________________ 91

Juliana Escarião da Nóbrega  92

 3

(Conselheira) 93

 94

______________________________________ 95

Miguel Lourenço Neto  96

(Conselheiro) 97

 98

______________________________________ 99

Raunira da Costa Araújo  100

(Conselheira) 101

 102

 103